volentes possessionem intrare) volentes intrare, concil.
 resercti) reiecti, Barcin. reiecti, concil.
 nim inconueniens ut repellere) uim ui in conti
 nenti tantum repellere, concil. uim ui etc. uet.
 Tarr.
 ab aliorum) ab eorum, concil.
 iura sua tueri) iura tueri, concil.
 ante te) ante praesentiam tuam, concil.
 conuocata) uocata, unus Tarr.
 causam diligenti) causam ipsam diligentius,
 Barcin. et concil.
 studeas terminare) termines, concil.
 Cap. 36. nostrorum tenemur consulas.) consultatio
 nib. duo Tarr. vox nostror. in altero desidera
 tur.
 quod a nobis) a, in ueteri Tarr. expunctum est.
 arbitrium referatur) refertur, duo Tarr.
 Cap. 37. Idem Gradeni) Idem Granden. Pa
 triarchae, et sancti Vitalis presbytero Card.
 Raim. et Cont. alijs omittis. Grand. unus Tarr.
 l. priori, pro et priori, idem.
 dilectis filijs nostris M.) hanc omittunt Raim. et
 Cont.
 sancti Felicis) sanctae pro sancti, unus Tarr. non
 male.
 atq. canonico sancti Marci) hanc etiam ab eisd. sunt
 omittis.
 Tolitana) sic tres Tarr. Torcellanae Barcin. et
 Raim. et Cont. aptius.
 faciente malignis hostis inuidia) hanc itidem Raim.
 et Cont. omittunt.
 nobis per A. s. pr.) hanc etiam ab eisd. omittuntur.
 uobis in Barcin. desideratur.
 in unum pariter &c.) hanc usq. ad illa, si uobis, a
 Raim. et Contio sunt omittis.
 si uobis consistis, quod presens Archidiaconi) si
 Archidiaconus, Raim. et Cont.
 ad nos factam) hanc a Raim. et Cont. sunt omittis.
 post denuntiationem) et, additur in Barcin. ante hanc
 uerba. et denuntiationem, Raim. et Cont. post
 nuntiationem, uetus Tarr.
 etiam excommunicationis) vox etiam a Raim. o
 mittitur.
 ad denominationem) ad nominationem, Raim. et
 Cont.
 praenominatum) nominatum, uet. Tarr.
 elegerit) elegerunt, uetus Gregor. elegerint, Côt.
 et alij, et unus Tarr.
 uel prohibitionem) hanc omittunt Raim. et Cont.
 si ipse) uox ipse in uno Tarr. non est.
 praesens ab Archidiacono) praesens Archidiaconi,
 Barcin. et Raim. et Cont.
 de praesens) L. scribendum est, ut in Barcin. est, et
 in Gregorianis, et in duob, Tarr.
 appellatione, et ex. re.) ap. et excusatione re; Bar-

cin. hanc a Raim. et Contio sunt omittis.
 et in frater &c.) Quae sequuntur, a Raim. et Con
 tio sunt etiam omittis.
 Gradeni) Grandensis, unus Tarr.
 ascus) assilentib. uetus Tarr.
 Cap. 38. respondere penitus renuat, et recuset) respon
 dere recuset, Raim. et Cont. alijs omittis.
 consul. taliter) sic etiam ueteres Gregor. tibi tali
 ter, Cont. et alij.
 pro illa appellatione) per illam appellationem, ue
 tus Tarr.
 tuam) uox hanc delenda est, quae neq. in Bar
 cin. est, neq. in Gregorianis, neq. in uno Tarr. est
 in alijs duob.
 appellatum est) appellatum non est, Barcin. et Raim.
 aptius, et duo Tarr.
 cum in causa procedere non deberet) cum non debet,
 Raim. et Cont. aptius. eum in causa praecedē
 te non debere, Barcin. non sine mendo. forte, eū
 in causa procedente non deberet ad responde
 dum etc. compellere. uox cum in uno Tarr. non
 est. debet pro deberet in duob.
 ad respondendum) nec ad resp. unus Tarr.
 super alijs causis) pro, est in Barcin. non super. uox
 caulis in Gregorianis desideratur.
 quod ipso actu &c.) quo ipso actu merito sit dam
 nandus. Raim. et Cont. quod non aequae placet.
 Cap. 39. Relatum est auribus nostris, quod cum quidam
 &c.) uox cum in Barcin. non est, neq. in concil.
 parte 47. cap. 7. tit. de iure patronatus. Raim.
 multa omittit, et Contius, sub tit. de concessione
 praebendae cap. 3.
 marcharum) argenti, addit uetus Tarr.
 uocem appellationis emittunt) appellationem emit
 tunt, concil.
 consulis) consuluit, uetus Tarr.
 an a dioecetano) an dioecetano, concil. non recte.
 praesens litteris respondemus) praesens tibi litter
 is respondemus, duo Tarr. et concil. consul. t.
 t. respondemus, Raim. et Cont.
 in Lateranensi concilio) cap. 8. sub Alex. ii. non cap.
 5, ut Contius scripsit, ex eo est cap. 2. de conces.
 praeb. in Gregoriana.
 sint cassata) sunt pro sint unus Tarr.
 qui iam dictis) qui iam praedictis, concil. qui dictis,
 Raim. et Cont.
 nituntur) innituntur, concil. et Raim.
 personis) de personis, concil. et Raim.
 Cap. 40. prout nobis dominus) prout Deus nobis,
 concil.
 reuelauerit) sic etiam concil. ministrauerit. Barcin.
 proposita denotare) quaestiones propositas deno
 dare, Barcin. propositas enotare, concil. propo
 sitas denotare, Tarr. duo. in altero tamen S ex
 punctum est.

ante

ante citationem, uel post) citationem, addunt Bar
 cin. et concil. et unus Tarr.
 ante sententiam, uel post) sententiam, addunt
 idem. uel post, in ueteri Tarr. aliquando deside
 ra bantur.
 in his articulis) in huiusmodi articulo, Barcin. et
 duo Tarr. et concil. excepta uoce articulo.
 si cui causa) si causa, Barc. et concil. et duo Tarr.
 appellasset) appellet, concil.
 quia delegatus) uox delegatus in uno Tar. non est
 qua causatur) esse, additur in Barcin. contra Cant
 est in concil. non sine mendo.
 Dubitatur autem) etiam pro autem in concil. non male.
 ap. re. commissis) ap. re. in uet. Tarr. olim non e
 rant.
 ille solus) uox solus aliquando in uet. Tarr. desi
 derabatur.
 in sine litterarum) uox litterarum in concil. non
 est.
 nequieuit) nequit, unus Tarr.
 Prima igitur quaestione taliter) Primae ergo qua
 stioni, concil. omittis uoce taliter.
 siue postea) siue post, concil.
 quaesitis) quaesitis, concil.
 appellauerit) appellauit, unus Tarr.
 super falsis) falsa, unus Tarr.
 specialiter) speciale, concil.
 in commissionis litteris) in litteris commissorijs,
 concil. in commissorijs litteris, unus Tarr.
 De cetero noueris &c.) hanc sunt in concil. parte
 49. c. 12. superiora c. 13. non recte. in marg. addi
 debuit hoc loco. cap. 5. de sent. et re iudic. uidi
 mus supra eodem illo tit. cap. 7.
 Cap. 41. Idem R. Cantuar. Archiep. R. non est in
 concil. parte 31. cap. 2. titulo de excommunica
 tis, neq. in Gregorianis, excepto Contiano. Bz.
 pro R. est in duob. Tarr.
 super articulis iuris) sic etiam in concil. hanc Rai
 mun. omittit. in articulis iuris, Cont.
 in ijs, quae tibi nota sunt, & liquido manifesta) liqui
 da, manifeste, concil. hanc etiam omnia Raim.
 omittit. in his, quae tibi nota sunt, Cont. alijs o
 mittis.
 ordinem iuris) sic etiam Raim. et Cont. uox iuris
 in concil. non est.
 & euidenter &c.) hanc recte addidit Cont. a Rai
 mun. omittis, sunt in concil.
 ecclesiastica contraire) sic etiam in concil. sed in
 marg. ecclesiae, est. ecclesiasticae occurrere, Côt.
 quod non aequae placet.
 ille gloriosus inclitus) et inclitus, Barc. et duo Tar
 rac. et concil. et Cont. aptius. gloriosus ille, u
 nus Tarr.
 Thomas) sanctus Thomas, unus Tarr.
 non in palatio) sic etiam in concil. non etiam in

palatio, Raim. et Cont.
 non in camera) sed pro non uetus Tarr.
 in propria) sic in concil. uox propria a Raim. et
 Contio est omittis.
 et contra Pontificalis officium dignitatis) officij di
 gnitatem, concil. et unus Tarr. cetera, ut edita
 sunt. et Pontificalis officij dignitatem, Raim.
 et Cont.
 Verum ne petitionibus &c.) Recte addidit Cont. a
 Raim. praetermissa, quae sunt etiam in concil.
 mendosa. namq. ita scriptum est. Verum super
 his, de quib. etc. alia desiderantur.
 prout nobis dominus dedit) dederit, unus Tarrac.
 prout nobis dedit dominus, concil. prout de
 dit nobis dominus, Cont.
 interdicto, uel) hanc in concil. non sunt. habent
 Raim. et Cont. interdictione, uel, unus Tarr.
 excommunicatione) excommunicatione, uetus Tar
 rac.
 excepit) suscepit, unus ex ueter. Gregor.
 ut non in excommunicatione decedat) ne pro ut
 non, Raim. ut non in excommunicationem
 discedat, concil. mendose.
 Romanus Pontifex) hanc omittunt Raim. et Cō
 tius. sunt in concil.
 iuris pareat equitati) sic etiam Raim. et Cont.
 sed in concil. ante hanc uerba est. uel coram eo,
 in quo utraq. pars conuenerit.
 De ijs etiam &c.) Hoc est in concil. cap. 3. hac
 inscriptione. Idem eidem in eadem epistola.
 uel interdicto) sic etiam Raim. uel interdictioni,
 concil.
 illud idem) uox illud in altero ex ueter. Greg.
 non est.
 & si) etiam si hi, concil. et Raim. et Cont.
 qui huiusmodi protulerint) protulerunt, Raim. et
 Cont. pro quibus tulerint, concil. quod aptius
 est. forte scribendum, pro quib. huiusmodi pro
 tulerint. sed malo, quod in uno ex ueter. Greg.
 est. pertulerint scribere, cetera ut edita sunt.
 Super eo uero &c.) hoc thema neq. in concil. est,
 neq. in Gregoriana. durum credo uisum fuisse,
 corpus post appellationem non tradi sepulturae,
 quod secundum Anglicanam consuetudinem
 fieri, testantur R. et Alanus Angli, ut Tancre
 dus refert.
 postulant) poscunt, uet. Tarr.
 nisi eis) uox eis in uet. Tarr. desideratur.
 Cap. 42. Idem in concilio Lateranen.) sic etiam Raim.
 et Côt. ex pro in Barc. c. 9. addit in marg. Côt.
 non recte. scribo cap. 6. ut in concilij est.
 Reprehensibilis ualde &c.) Recte Côt. addit a Rai
 mun. omittis, quae sunt etiam in concil. d. c. 6.
 ut cum fratres) sic etiam Cont. ut fratres, concil. ut
 confratres, Barcin. quod non aequae placet.

1 appellaturus

appellatos quosdam) quos appellatos, concil.
ut editum est, Cont.
conuentione) admonitione, Cont. et concil.
sive excommunicationis) uel pro siue concil. seu e-
tiam, Cont.
in eos) sic etiam in concil. hanc omisit Cont.
sententiam ferant) ferunt pro ferant Cont. et u-
nus Tarr. ferant sententiam, concil.
dum superioris) cum pro dum, unus Tarr.
et defensionem) et ad defensionem, concil. Barc.
duo Tarr. et Cont. aptius.
praesidium) sic etiam Cont. subsidium, concil.
ne praelati) ne uel praelati, concil. et Cont. plenius.
grauare subiectos) sic etiam in concil. grauare sub-
ditos, Cont.
uel subiecti) uel subditi, concil. Barcin. et Cont.
et unus Tarr.
pro sua) sic etiam Cont. pro sua, concil. et Barc.
correctionem) sic etiam in concil. correctionem,
Cont. et unus Tarr.
ut nec) ut ne. unus ex veterib. Gregor.
conuentione praemissa) sic etiam in concil. et in uno
ex ueter. Gregor. monitione praemissa, Raim.
et Cont. ut editum est, scriptum est cap. 48. co-
cilij generalis sub Innoc. 3. ex quo est c. 61. de ap-
pel. in Gregor. ex 4. collectione.
proferant) sic in concil. et in veterib. Greg. et alij.
ferant, Cont. et ver. Tarr.
suo genere) genere suo, concil. suo genere, Raim.
et Côt. qui in marg. addit nomine, alij iure scri-
bunt.
suspensionis, uel) sic etiam Raim. et Cont. hanc in
concil. non sunt.
excommunicationis) excommunicationis, unus Tar-
rac.
ante ingressum cause) hanc omisit Raim. sunt in
concil. addidit Cont. post uocem appellationis.
prorumpant) sic etiam in concil. erumpant, Barc-
cin. et Raim. et Cont. qui in marg. habet alias
prorumpant. quod uerbum est in uno ex ueter.
Gregor.
pro sua) sic etiam Raim. pro sua, concil.
competens ad) competens ei ad, concil. duo Tar-
racin. et Raim. aptius.
prosequi) prosequi, uetus Gregor. et concil. pro-
sequi Cont. et alij.
neglexerit) noluerit, unus Tarr.
qui appellauerit) sic etiam in concil. et qui appel-
lat, uetus Gregor. qui appellat, Cont. et alij.
si quidem proprium) si quid proprium, Barcin. et
uetus Tarr. si quod proprium, uetus Gregor. si
quid, Cont. et alij. si proprium quid, concil.
habuerit) sic etiam Raim. et Cont. habuit, concil. et

duo Tarr.
competentem illi) ei pro illi concil. et uetus Greg.
illi, Cont. et alij. et limo. 3. c. 44. Gregorianæ.
deteritum) sic etiam ueteres Greg. teritum, Côt.
et alij. perteritum, concil. deteritum est. c. 44. Gre-
gorianæ.
in locis religiosis) sic etiam in concil. in religiosis,
Raim. et Cont.
ne monachi. sive quicumq. religiosi uiri) ne religiosi,
Raim. alij. omittit. ne (monachi, sive quicumq.
alij) religiosi. Cont. uox uiri in concil. non est.
cetera, ut edita sunt.
eis fuerit iniunctum) fuerit eisdem iniunctum, Raim.
et Cont. utiliter eis fuerit iniunctum, concil.
Cap. 43. Idem) sic etiam Raim. et Cont.
pars. c. Eam te) sic etiam Cont. Integra clausula
exstat fortasse c. 4. de aetate, et qualitate ordin.
in hac collectione.
Ad hec presentib. &c.) Quæ omisit Raim. addi-
dit Cont. Ad hoc, unus Tarr.
appellatione ces.) sic etiam uetus Gregor. remota
pro ces. Cont. et alij.
suspectum habuerit) habuit duo Tarr.
iudicem) iudices, unus ex ueter. Greg. et postea
ualeant pro ualeat.
Cap. 44. Idem Salesberien. Ep.) Salesberien. Ep.,
Barcin. Salabrien. Ep., Raim. et Cont. Sales-
bien. vnus Tarr.
cum Rogerium filium Willielmi) cum tu Rog. etc.
Barcin. cum W. uetus Greg. cum Gualter uetus
codex, cum V. Raim. et alij. ceteris omittit. cu-
tu. Rog. filium W. unus Tarr. cum Rogerum fi-
lium Willi. alter.
ut debitam in eadem ecclesia) ut in ea, Raim. et
Cont. uox eadem in uno Tarr. non est.
ad audientiam nostram) hanc omittunt Raim. et
Cont.
proruperit) prorupit, Raim. et unus Tarr.
& appellatione &c.) Recte Côt. addidit a Raim.
praetermissa.
beati Luce) beatæ Lucie, Cont. et uet. Tarr. o-
lim.
per eius, uel per aliorum subterfugia) pro eius, et a-
liorum subterfugio, Cont. horum pro aliorum
olim uetus Tarr.
prescriptam) prædictam, Cont.
cum ipse) Cum autem, Raim. Cum ipse (autem)
Cont.
uideatur) dictus canonicus, Raim. addidit.
per A. f. pr.) hanc omittunt Raimund. et Con-
tius.
praesertim Rog. diligenter & studiose commoneat.)
eum studiose moneas, Raim. et Cont. Roge-

rium pro Rog. uetus Tarr. plenius.
debitam omni mora postposita) hanc etiam ab eisd.
sunt omittit.
infra proximum festum beati Luca) infra terminum,
Raim. beatæ Lucie, uetus Tarr. olim.
appellatione sua) ap. eâ, ueteres Greg. eam, Côt. et
alij altera uoce omittit, non sine mendo.
uices eius) sic etiam Raim. et Côt. uices suas, Barc.
exequendas) hanc uox a Raim. et Côt. est omittit.
ap. ces.) hanc etiam ab eisd. omittuntur.
unde possit) ut possit, unus ex ueter. Gregor.
praebatus Rog.) W. pro Rog. uetus Greg. V.
Cont. et alij. Rogerius, uetus Tarr.
tu eum extitit) tu præbenda sua prius eundem, uet.
Greg. tu de præbenda, etc. Cont. et alij non recte.
ap. postp.) ap. ces. Barcin. ap. postposita, uet. Tar-
& eam alicui discreto &c.) et eâ alij idoneæ per-
sonæ concedas, Raim. et Cont. alicui pro alij, u-
nus ex ueter. Gregor.
Cap. 45. Lucius iij. Wallincon. Ep.) scribo Wal-
Lincon. Ep. est enim in Barcin. Val. Lingon.
Ep. et alibi Ep. Lincol. et in ueteri Gregor.
Waltio Lincon. Ep. sed pro Waltio scribo
Walterio, sive Waltero, Vu. Lincolnien. Ep.,
d. parte 10. cap. 18. Gualtero Lincon. canonico,
tam Cont. quam alij quidam mendose. Valton.
Ep., alter ex ueter. Gregor. Waltero Imcol. u-
nus Tarr. non sine mendo.
pars c. Ad aures) hanc omittunt Raim. et Cont.
et unus Tarr. et concil. Integra clausula exstat su-
pra de rescriptis cap. 6. Valtero Lincoln. inscri-
pto, et in concil. parte 41. c. 8. Lincol. Ep.
Postremo) et infra, additur in uno ex uet. Greg.
intimamus) insinuamus, Barc.
causa aliqua) aliqua causa, concil. et Barcin. uox
aliqua omittitur a Raim. et Cont.
impetravit) impetravit, Barcin.
aut ex alia quacumq. iusta causa) uox iusta in con-
cil. non est. uel ex alia iusta causa, Raim. et Côt.
uel alia causa, unus ex ueter. Greg. aut ex ali-
qua etc. duo Tarr. aut alia quacumq. causa ius-
te, Barcin.
functum) sit, addit Barcin.
non inmerito poterit) sic etiam Raim. et Côt. potest
non inmerito, concil.
fuerit ei) uox ei in concil. non est, est in Gregorja.
In duob. libris Romano, et Barc. est hoc caput
totidem uerbis sub tit. de officio, et potest. iudi-
cis delegati.
Cap. 46. Idem Norwicen. Ep.) Greg. VIII. Nor-
uiceni Ep., Barcin. Idem Noruiceni. Ep., Raim.
et Cont. et unus Tarr.
pars c. quæsitum) hanc omittunt Raim. et Cont.
vide c. 7. de rescriptis, in hac collectione. Integra
clausula fortasse ex c. 2. de officio iudicis dele-
gati collect. 2. sumi potest.

Ad hac) Ad hoc, unus Tarr.
& deinde) sic etiam Raim. et Cont. et si deinde,
Barcin.
interdictum) illud, Raim.
seruare) obseruare, unus ex ueter. Greg.
noueris quod) Noueris igitur, quod, Raim. et Côt.
post ap.) post appellationem, uetus Tarr.
sic interdictum nequeunt) uox nequeunt in Barc.
desideratur. sic nec interdictum nequeunt, ue-
tus Greg. ut editum est, Cont. et alij.
eos constat suppositos) sic etiam Raim. et Cont. eos
constat esse suppositos, Barc. et unus ex ueter.
Gregor. plenius.
Cap. 47. uniuersis Archiepisc.) et Episc., additur in
Barcin. et in uet. Tarr. non male. uniuersis fra-
trib. Episc. et Archidiaconis, ad quos litteræ istæ
peruenierint, concil. Archiepisc. pro Archiepisc.
duo Tarr.
Vel ex malitia) Vel ex dolo, uel ex malitia, con-
cil. plenius.
intelligentia præpediti) diligentia impediti, concil.
non possumus) non possumus, concil. et unus Tar-
concurrentium clamores, & murmura) contradic-
tium clamores, aut murmura, concil. quod non
æque placet.
mediocribus) minoribus, concil. non male.
quam oportet) quam oportet, concil.
huic rei) huius rei, unus Tarr.
ne uel multitudinis) ne multimodo, concil. ne uel
in multitudinis, unus Tarr. olim.
suam iniuriam) sua pro suam, concil. quod non
improbo. Est autem præclara sententia totius
principij huius capituli, cui est non dissimilis Ber-
nardi Clareuallensis ad Eugenium in aureo il-
lo libello de consideratione.
f. s. per A. f.) uniuersitati pro f. Barcin. et concil.
fraternitati uestræ, uetus Tarr. f. t. alter Tarr.
m. quat.) præsentibus, in aedam, quatenus, concil.
super reb. modicis) de modicis reb. concil.
subsistunt) consistunt, uetus Tarr.
questio uentiletur) quo pro quæstio, prior concil.
editio non recte, causa, posterior.
prouocandum) appellandum, concil.
uero uestrorum) uox uero, ut superuacanea recte
omittitur in Barcin. et in concil. et in uno Tar-
eligere compellatis &c.) eos eligere iudices, qui su-
spicione careant, compellatis, concil.
ibidem idonei potuerint inueniri) ibi pro ibidem u-
nus Tarr. idonei ibi fuerint inueniendi, concil.
seu Primate uocem prouocationis) siue Primate
uocem appellationis, concil.
negotium tale fuerit) tale negotium sit, concil.
substantiam) iumentum, concil. aptius.
aliquatenus teneat) contineat pro teneat, Barcin.
contineat aliquatenus, concil.
cognitores eligere) hanc in concil. desiderantur.

tamen de vicinis &c.) cognitores tamen de vicinis Episcopatibus aliquos eligere compellantur, concil.

in maioribus) sed in maioribus, vetus Tarr. appellanda sedem Ap.) appellandi ad sedem Ap. concil. Apolliticam pro Ap. vetus Tarr. copia re servata) copia servata, concil. suos in praesentiam nostram adversarios) ad pro in, unus Tarr. et Barcin. uos adversarios ad praesentiam nostram, concil.

laborare compellant) compellant, Barcin. et concil. cum a nobis &c.) haec utiq. ad illa, Ceterum si, in concil. non sunt.

possit litteras) malo, possint litteras, in Barc. est, possunt litteras. litteras possint, vetus Tarr.

super aliquibus causis) super causis, concil. cuius iurisdictioni) eius pro cuius, vetus Tarr.

saltem is) alter, uel is, unus Tarr. subiacet, non fuerit) non subiacet, non fuerit, concil. quod nondum placet. subiaceat, olim uetus Tarr.

iudices electi supra dicto modo non fuerint) iudices clerici supra dicto modo non fuerint electi, concil. litteras a nobis) et litteras a nobis, concil.

iudicia reuertantur) negotia reuertentur, prior editio concil. negotia reuertantur, posterior.

disceptantium occurrere) occurrere disceptationum, concil. non recte.

reseremus) reseremus, concil. non male. Cum tamen) Cum uero, concil.

nostram praesentiam) sic etiam posterior concil. editio. ueltram pro nostram, prior editio. quod non placet.

super illis) his pro illis, unus Tarr. fieri contigerit, & primates) uel Primates fieri contigerit, concil. aptius.

non mutamus) sic etiam in concil. post haec uerba est in Barcin. Datam Bon. hoc est Bononia. non immutamus, unus Tarr. habet.

TIT. XXI. DE CONFIRMATIONE UTILI, UEL INUTILI et inutili, Barc. uel non utili, uetus Gregor. uel inutili, Cont. et alij.

CAP. I. Exon. Epō) sic etiam Raim. et Cont. Lexoniensis Epō, in concil. parte 44. c. 16. forte L. Exonien.

Si quis rei &c.) Ante haec uerba additur in Barcin. Pars cap. In litteris, sic etiam Cont. Integra clausula quaerenda est. Multa quidem capita sunt ex eodem rescripto sumpta, ut existimamus. In duobus, integra clausula exstat sub tit. de offi.

iud. dele. et sub tit. de raptor. in hac collect. impetrauerit Apostolica sedis) sic etiam veteres Gregor. a sede Apostolica impetrauerit, concil. impetrauit ab Ap. sede, Cont. et alij.

no minus) sic omnes: sed ego nihilominus malo.

cum in) cum inde, Barcin. duo Tarr. concil. et Raim. ego deleo in.

optinuit) sic etiam ueteres Gregor. et concil. obtinuerit, Cont. et alij.

non est tutum, aut licitum) sic etiam in concil. non est licitum, Raim. et Cont. alij omittit.

de questione suborta) postea, additur in concil. de questione postea suborta, Barcin. et unus Tarr. de questione postea exorta, Raim. et Cont.

sine mandato &c.) sic etiam in concil. decerneretur, aut eam diffinire absq. Ap. sedis mandato, Raim. et Cont. uox eam in Barcin. desideratur, cetera, ut edita sunt.

Cap. 2. Idem Wigor. Epō) sic etiam vetus Greg. Vigorien. Epō, Cōt. et alij. Wigornien. Epō, 12. libro registri, concil. parte 50. c. 16.

parte. Ex parte tua) P. c. Ex parte. Contius, haec Raim. omittit. Integram clausulam inuenies in concil. et c. 13. de accusat. in hac collect.

Romanorum Pontificum) Rom. Pont. Raim. et Cont. Ro. Po. unus Tarr. Ro. Pontificū, concil. tuam uolumus cognitionem tenere) sic in concil. uolumus te tenere, Raim.

quod nullus) quod illas, unus Tarr. non recte, quod contra illas, concil. et Barc. et duo Tarr. et Raim. et Cont. aptius.

procedat) procedat, concil. et Barc. et Raim. et Cōt. ipsa confirmatione) haec omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.

per falsam) sic in concil. per falsi, Raim. et Cōt. elicite sint) fuerint, unus ex ueteribus Greg. sint elicite, duo Tarr. sint suggestionē obtētē, concil.

Opera pietatis est Tan credi scholijs facere mentionem, qui multorum veterum opinioniones de his ipsis confirmationibus. rettulit. ut simul cognoscamus, qui fuerint huius collectionis inter pretes. Refert initio Alani, et Vincentij uerba, mox Laurentij, quas etiam glossas appellat, mox B. hoc est Bernardi huius libri, ut ait, compilatoris, et Hugonis. Siluestri quoq. uerba audisse se Tan. ait, has non esse decretales etc. Ipse Tan. recte separat confirmationes ex certa sciētia ab alijs. Videtur. Bern. in scholijs Gregor. collect.

LIB. TERTIVS.

TIT. I. DE VITA, ET HONESTATE clericorum.

CAP. I. Ex concilio Africano) Magotien. Barcin. Magot. uetus Tarr. Agontino, alter. Magutino, Raim. et Cont. Maguntino cap. 13. Burchar. lib. 3. cap. 102. et Iuo parte 2. cap. 137. decreti.

CAP. I. Ex concilio Africano) Magotien. Barcin. Magot. uetus Tarr. Agontino, alter. Magutino, Raim. et Cont. Maguntino cap. 13. Burchar. lib. 3. cap. 102. et Iuo parte 2. cap. 137. decreti.

CAP. I. Ex concilio Africano) Magotien. Barcin. Magot. uetus Tarr. Agontino, alter. Magutino, Raim. et Cont. Maguntino cap. 13. Burchar. lib. 3. cap. 102. et Iuo parte 2. cap. 137. decreti.

CAP. I. Ex concilio Africano) Magotien. Barcin. Magot. uetus Tarr. Agontino, alter. Magutino, Raim. et Cont. Maguntino cap. 13. Burchar. lib. 3. cap. 102. et Iuo parte 2. cap. 137. decreti.

CAP. I. Ex concilio Africano) Magotien. Barcin. Magot. uetus Tarr. Agontino, alter. Magutino, Raim. et Cont. Maguntino cap. 13. Burchar. lib. 3. cap. 102. et Iuo parte 2. cap. 137. decreti.

creti. sed in concil. est ex concilio Turonensi ij. cap. iij. Est autem hoc caput in libro Barcin. non primum, sed quintum.

quando sancta) quando sacra, Raim. et Cont. quo sancta, concil. et Burch. et Iuo. forte quum sancta, scribi posset.

inter clericos, tam ad uigilias, quam ad missas, stare penitus, uel sedere) missam pro missas, Barcin. et Iuo. stare, uel sedere penitus, Burch. et Iuo. cetera, ut edita sunt. uel sedere, in concil. desideratur; cetera, ut edidimus. stare, uel sedere inter clericos, Raim. ceteris omittit. (tam ad uigilias, quam ad missas) addidit Cont.

qua cancellis ab altari) sic etiam Burch. Iuo, Raim. et Cont. que a cancellis uersus altare, concil. tantum psallentibus pateat clericis) sic etiam Burch. et ceteri. choris tantum psallentium pateat clericorum, concil.

adorandum uero) sic in concil. in ult. editione, et in Gregorianis, et in Burch. edito. uox uero in duabus editionibus concil. desideratur. sed aptius in ueteri Burch. est, ad adorandum uero, et apud Iuonem. etiam pro uero, uetus Tarr.

Cap. 2. ex concilio Pictauiensi) sic etiam Raim. et Cont. Magotien. Barcin. est autem hoc caput primum in eo libro. in ueteri Tarr. omittit est.

part. c. Decernit) haec omittit Raim. et Cont. et Barcin. Integra clausula quaerenda, ut ipsum Pictauiensis concilium. uide cap. 1. de filijs presbyterorum, cuius initium olim fuit Decreuit.

Cap. 3. Gregorius) sic etiam ueteres Raim. libri. et Grat. Greg. 9. Cont. et alij, non recte. Item Gregor. unus Tarr. scribendum Gregorius in synodo Romana, ut apparet ex registro B. Gregorij. lib. 12. in fine. Hoc est cap. 2. in Barcin. sunt, qui putent eam synodum fuisse Gregorij posterioris, siue secundi.

Comam relaxauerit) laxauerit coronam, regist. relaxauerit comam, Grat. 23. dist. c. 23. in quibusdam tamen ueteribus libris Gratiani est, laxauerit comam. comam nutriat, unus Tarr.

Cap. 4. ex concilio Carthaginiensi) sic etiam Raim. et Cont. adde quarto ex concilij, cap. 44. ex concil. Carthagin. c. 44. Burchar. li. 2. cap. 174. et Iuo parte 6. cap. 265. decreti. Hoc est caput 3. in Barcin. et in uet. Tarr.

Clericus nec comam nutriat, nec barbam) sic concil. et Burch. neq. pro nec, Raim. et Cont. Clericus nec comam, nec barbam nutriat, Iuo non male. nec barbam tondeat, siue nec barbam radat, quidam in marg. concil. non recte.

nec barbam radat, antiqua editio concil. Videtur. Clemens lib. 1. cap. 4. Apostolicar. constitut. Ante haec uerba est in ueteri Tarr. Pars. c. Decernit. quod ex cap. 2. uidetur sumptum.

Cap. 5. ex concilio Triburiensi) Hoc in libris conciliorum non inuenio. est hoc cap. 4. in Barcin. et in uet. Tarr.

nisi mantello) id est pro nisi, duo Tarr. Cap. 6. ex eodem) ex concilio Triburiensi, veteres Gregor. Triburicen. Cont. et alij. et in margine Maguntien. Cont. in libris conciliorum non inueni. ex concil. Triburi. praesente Arnolpho Rege c. 16. Burch. li. 8. c. 97. et Iuo parte 7. c. 115. decreti. ex concilio Triburiensi, cap. 1. de apostatis, in hac collectione.

qui quidem) uox quidem in uno Tarr. non est.

nec ad monasterium) aliquod, additur in Barcin. et in duobus Tarr. nec monasterio, Raimund. et Cont. uox aliquod est apud Burch. et Iuo. et d. c. 1. de apost.

uxorem habere &c.) sic etiam Raim. et d. c. 1. si uxorem habere permittitur, iterum tonderi cogatur, Burch. et Iuo.

& iterum) haec in ueteri Tarr. scripta, et mox deleta sunt.

uxorem dimittere) uxorem suam dimittere, veteres Gregor. tonsuram suam dimittere, Barcin. ut editum est, Cont. et alij. tonsuram dimittere, Cont. in marg. ait esse in ueteri libro. sic etiam est d. c. 1. de apost. tonsuram negligere, Burch. et Iuo.

Post uerba huius capituli addidit Burch. Quem autem progenitores ad monasterium tradiderunt, et in ecclesia coepit cantare, et legere: nec uxorem ducere, nec monasterium deserere poterit; sed si discesserit, reducat. Si tonsuram dimiserit, rursus tondeatur; uxorē si usurpauerit, dimittere compellatur. coeperit pro coepit, Iuo, cetera totidem uerbis.

Cap. 7. ex concilio Nannetensi) Maticen. Raim. Nanneten, Cont. in marg. cap. 9. Nanneten. ait Burch. lib. 2. cap. 56. et cap. 8. Iuo parte 6. cap. 152. decreti. sed in libris concil. uerba huius capituli non reperi. Pictauiensis, est in uno ex ueter. Gregor. Manetensis, in uet. Tarr.

cantes epistolam) cantet, et epistolam, Burch. et Iuo. et Raim. et duo Tarr.

scholas possit tenere) scilicet scholas pro scholas, Burch. et Iuo. possit scholas tenere, ueteres Gregor. possit tenere scholas, Cont. et alij.

& admonere) et admoneat, Burch. et Iuo. ut editum est, Raim. et Cont.

castitate) caritate, unus ex uet. Greg. solus.

Cap. 8. Alex. iij. in concilio Lateranen.) adde. c. xi. ex concil.

part. c. Clerici in sacris) haec omittit Raim. p. c. clerni. Cōt. Integra clausula exstat t. 2. c. ult. huius libri, et in concil. pars. c. Cū. unus Tarr. non recte.

13 Monasteria

Monasteria sanctimonialium) sic etiā Raim. et Cont. Monasteria præterea sanctimonialium, concil. et Barcin. et duo Tarr. alias incip. Præterea, Cont. in marg.
et rationabili causa) sic etiam Raim. et Cont. et necellaria causa, concil.
non desisterit) sic etiam concil. et uetus Gregor. non desierit, Cont. et alij. nō desisterit, alter uetus Gregor.
ab officio) sic Raim. et Cont. a beneficio, concil. et Barcin.
si laici &c.) hæc in concil. hoc loco desideratur. sunt tamen ante huius capitis uerba. In Gregorianis bis posita sunt, tam sub hoc tit. quam sub tit. de excessib. prælator.
Cap. 9. clausula deserant indumenta) desuper addit Innoc. 3. in cōcil. gener. cap. 16. qui multa sumpsit ab hac cōstitutione. uide in 4. collect. cap. 4. huius tituli. uestimenta pro indumenta, unus Tarr.
fericulum pannum) pallium pro pannū, duo Tarr. et Barcin. quod nondum probauit.
anulos non portant) nec pro nō, Barcin. sed nec anulos, Inno. 3.
nisi Ep̄s fuerit, qui habeat hoc ex officio) habet malo, quam habeat, aut ante uocem qui, et addo. nisi quib. competit ex officio dignitatis. Innoc.
et axillorum) et talorum, Barcin. ad aleas, et taxillos non ludant, Innoc.
hominis studijs) scribe, bonis studijs, ut est in duob. Tarr. et in Barcin. et apud Innoc.
Ep̄m suum) uox suum in uet. Tarr. olim desiderabatur.
et immunitatis) ut pro et Barcin. quod nō æque placet. uide præter Innoc. constitutionem, non dissimilem Clemen. V. in concil. Viennen.
interim) tantum, olim uetus Tarr.
et mulieres) et in uno Tarr. non est.
habitu honesto) modesto, uetus Tarr.
et a communione) et, in uet. Tarr. expunctum est.
Cap. 10. Idem) Gregorius viij. ueteres Raim. libri. septimus, Cont. et alij. sed in marg. alias Octauus uniuersis Ep̄s.
Quoniam ut ait scriptura, Proni sunt &c.) Recte Cont. addidit multa, quæ Raim. omisit. Videntur autem esse sumpta ex concil. Toletano 4. cap. 23. apud Grat. 12. q. 1. cap. 1. et Ansel. Lucē. li. 7. c. 8.
Proni sunt sensus hominis ad malum ab adulescentia sua) sic etiā Cont. Nequaquā ultra maledicam terræ propter homines. sensus enim, et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab a-

dulescentia sua. Genes. cap. 8. ἡ μὴ προδῆσῃ
 ἐτι κατὰ δα πλὴ γλῶσῃ τὰ ἔργα τῶν ἀνθρώπων. ὅτι ἐκκεῖται ἡ διάνοια τῶ ἀνθρώπου ἐπιμελῶς ἐπὶ τὰ πονηρὰ ἐκ νεότητος αὐτοῦ. LXX. nō ad dā ultra maledicere terræ propter opera hominū. quia incūbit cogitatio hominis diligēter ad mala ex adulescētia sua, Cōpluten. peccata pro uoce opera habet Chaldæorum interpretatio. quoniam sensus cordis humani malus est ab infantia sua.
caro uergit) sic duo Tarr. uergat, Barcin. urgit, Tarr. unus. urget forte, uel urguet, scribi potest. uergit caro, Cont.
procedente) præcedente, Cont. et unus Tarr. apertius. quæ uox referenda est ad gratiam, nō ad vigorem spiritus. semper enim præcedit gratia qualecumq. motus animi bonos.
niti debet) uti debet, uetus Tarr. debet niti, alter.
si quidem) hæc in uno Tarr. non sunt.
peruenisse) sic etiam Cont. malo prouenisse.
habeant) habuerant, uetus Tarr.
ex dispositione) uox ex in Barcin. omittitur. eam Cont. habet.
decernimus obuiandum) decreuimus pro decernimus, Cont. et duo Tarr.
Ignis in altari semper ardebit) sic etiā Cont. Ignis autem etc. Leuit. c. 6. ἡ γὺ πῦρ ἐπὶ θυσιασθρίου καυθήσεται ἐπ' αὐτὸ, ὃ σβηθήσεται. LXX. et ignis in altari accendetur super eo, non extinguetur. Complut. Ignis autē erit incēsus in eodem altari, numquam extinguetur, Chald.
quem nutriet sacerdos. subiciens mane ligna per singulos dies) sic etiam Cont. enutriet pro nutrit, Barcin. ligna mane, Leuit. cetera, ut edita sunt. καὶ καύσει ἐπ' αὐτὸ ὁ ἱερεὺς ξύλα τῆς πρωῆς πρωῆ. LXX. et conburet supereo sacerdos ligna mane mane. Complut. et incendet in eo sacerdos ligna mane mane. Chald.
statuimus ut) sic etiam Raim. et Cont. statuimus ergo, ut, Barcin. et duo Tarr.
atq. prouentib.) uox atq. omissa est a Raim. et Cont.
etiam diligenter) ab eisd. est uox etiā omissa. et pro etiam uetus Tarr. olim, mox ea quoq. uox deleta est.
inponere numerum) ponere numerum, Raim. et Cont.
in communione) in commune, Barcin. et duo Tarr. et Raim. non male.
et in una) uox et in Barcin. et in Gregorianis omittitur.
Si uero) Si qui uero, Barcin. et Raimund. et duo Tarr.

Tarr.
pro manus iniectione) sic etiā Raim. et Cont. per manus iniectionem, unus ex ueter. Greg. et Barcin. nō optime. propter forte pro per scribēdū.
reconciliandis eum) uox eum a Raim. et Cont. est omissa.
Quod etiam de mulierib. &c.) hæc usq. ad finem mittunt Raim. et Contius.
qui præ senectute) pro est, non præ in Barcin. et in duob. Tarr. quod non placet.
successoribus nostris) uox nostris in uno Tarr. olim non erat.
qui rectius) quæ rectius, Barcin. quod rectius, duo Tarr.

TIT. II. DE COHABITATIONE CLERICORUM, ET MULIERUM, ET ET CLERICIS CONCUBINARIIS

tria ultima uerba non sunt in Barcin. neq. in Gregorianis. feminarum pro mulierum, uetus Tarr.

CAP. I. ex concilio Nannetensi) adde cap. 3. ex concil. cap. 10. Burch. lib. 2. cap. 116. et Iuo par. 6. c. 192. decreti. ex cōcilio Magūtino, Raim. et Cont. qui in marg. scripsit Nannoten. Natanensi, uetus Tarr. Macicensi, alter Tarr.
Inhibendum est) sic etiam Raim. et Cont. Prohibendum, concil. Inhibendum, Burch. et Iuo. uoce est omissa, ut in concil. et in uno Tarr.
et modis omnib. interminandum est) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. et apud Burch. et Iuo. uox est omittitur in uet. Tarr.
et personas feminarum) sic etiam cōcil. Burch. et Iuo. feminas, Raim. et Cont.
sicut in canone insertum continetur) hæc omittunt Raim. et Cōt. sicut et in canone etc. cōc. Burch. et Iuo. canonem interpretari possumus Nicæni concilij cap. 3. relatum a Grat. dist. 32. cap. 16. et a Burch. lib. 2. c. 109. et Iuone li. 3. tit. 8. c. 29. Panor. et parte 6. c. 186. decreti. et Ansel. li. 7. c. 133. et a Martino Brachar. cap. 32. et a Iustiniano Nou. 123. in prin. habetur pro continetur, est in uet. Tarr.
in domo sua) hæc omittunt Raim. et Contius. habent ceteri.
retineat) sic etiam Raim. et Cont. habeat, concil. et Burch. et Iuo. detineat, unus ex ueter. Gregor.
matrem, amitam sororem) sic etiā Burch. et Iuo. et sororē, Raim. et Cont. sed in concilijs edita collocantur post uocem illarum. ἡ γὰρ in concil. Nicæno, tam amitam, quā materteram significat.
etiam in illis) sic in concil. et in ueteri Gregor. et apud Burch. et Iuo. et pro etiam Cont. et alij.
frequenter) hæc uox a Raim. et Contio est omif-

sa, habent ceteri.
in pedisequas illarum) sic etiam Burch. editus. in pedisequis illarum, uetus Burch. et Iuo. et concil. in pedisequis earundem, Raim. et Cont.
 Post uocem illarum, est in concil. scilicet matrē, amitam, sororem, non recte. in pedisequis illarū, unus Tarr.
Sed si quis) concil. Burch. et Iuo. ut editū est, Raim. et Cont. Sed si quis, unus ex ueter. Gregor. uox Sed aliquādo in uet. Tarr. non erat.
habuerit talem necessitatem patientem) sic etiam cōcil. et Burch. et Iuo. patienter pro patientē, Barcin. necessitatem habuerit, Raim. et Contius, alijs omiſſis. fuent talem necessitatem patiens, unus Tarr.
cui sit necessitas sustentationis) sustentatio, Burch. et Iuo. cui sit necellaria sustentatio, concil. omnia in Gregorianis omiſſa sunt.
presbyters habeat) sic etiam concil. Burch. et Iuo. presbyter habeat, uetus Gregor. presbyteri habeant, Raim. et Cont. et uetus Tarr. olim.
aut in villa) sua additur in solo ueteri Greg. uel pro aut, unus Tarr.
a presbyters conuersatione) sic etiam cōcil. et Burch. et Iuo. cohabitatione, Barcin. a tua conuersatione, Raim. et Cont.
et ibi ei subministret &c.) eis pro ei concil. et Burch. et Iuo. et uetus Tarr. unde eis, quæ sunt necellaria, subministret, uetus Gregor. et ibi eis, quæ sunt necellaria, subministrent, Cont. et alij. quæ sunt, omittuntur in uno Tarr.
sed secundum auctoritatem &c. prohibendum est) Sed et hoc secundum etc. prohibendum, cōcil. Sed hoc secundum etc. prohibendum, Burch. et Iuo. Prohibendum quoque est, Raim. et Cont. alijs omiſſis. uox est in duob. Tarr. non fuerat, in altero addita est.
in cancello) infra cancellos, cōcil. et ueteres Greg. et Burch. et Iuo. intra pro infra Cont. et alij rectius. uide cap. 1. tit. 1. huius libri tertij.
aut federe) sic etiam concil. et Burch. et Iuo. siue federe, Raim. et Cont.
Cap. 2. Idem in concilio Pictauiensi) scribo Item pro Idem.
pars e. Decrenis) sic sub tit. de filijs presb. cap. 1. et tit. de præben. c. 1. Integra clauſula quærenda est.
Vt nullus) uox Vt in uno Tarr. desideratur.
habeat) habeant, unus Tarr.
secum teneat) habeat, Barcin.
quicumq. sacerdotum, siue) quicumq. huiusmodi sacerdotis, siue, Barcin. quicumq. sacerdotis, unus Tarr. uoce siue omiſſa.
ordinatorum) ordinandorum, unus Tarr.

Cap. 3. ex decreto Eugenij Pape) sic etiam Grat. siue Palea dist. 81. cap. 22. ex decretis etc. Ansel. Lucen. lib. 8. cap. 9. ut editum est, Raim. et Cont. ego addo secundi, ex libro Veronensi. ex concilio Eug. Papae, unus ex veter. Gregor. dicto pro decreto, unus Tarr. mendose.

Si quispiam) sic etiam Ansel. Grat. et Veron. Si quisquam, Raim. et Cont.

sacerdotum, id est presbyter) sic etiam Raim. et Cōt. et Grat. et Ansel. Episcoporum, presbyterorū, diaconorum, subdiaconorum, Veron.

diaconus, subdiaconus) vox subdiaconus in Barcin. desideratur. vel diaconus, vel subdiaconus, Ansel. et Grat. ut editum est, Raim. et Cont. vel subdiaconus, in quibusd. veterib. libris Grat. nō est.

suspensus) sic etiam Ansel. et Veron. suspectus, Barcin. et Grat. et Raim. et Cont. aptius. in multis tamen veterib. Grat. libris est suspensus. suspectus fuerit, unus ex veter. Gregor. suspensus, olim, mox suspectus, vetus Tarr.

et secundam, et tertiam) secundā, et tertiam, Grat. et Raim. et secundam, ac etiam tertiam, Veron. secundamq. et tertiam, Ansel. ut editum est, in quibusd. Grat. veterib. libris.

Post vocem admonitionem est in Vero. Metropolitaniani, vel eius Epi. cui subiacere videtur. monitionē pro admonitionē, unus ex veter. Greg. et vetus Tarr. commonitionem, alter Tarr.

et aliquo) sic etiam Grat. et Raim. vel aliquo, Ansel. et Veron.

excommunicatur) sic Ansel. et Grat. excommunicationi subdatur, Raim. et Cōt. hęc in Veron. non sunt.

femina vero) sic etiā Grat. et Raim. vox uero ab Ansel. est omiſſa, et a quibusd. veterib. Grat. libris. utraq. vox a Veron.

Post huius capitis verba hęc in Veron. sunt. Quapropter unusquisq. Eps in tali re studiosē, ac diligenter curam habere de rebus; ne ecclesia Christi a proprijs possit sordidari ministris, quia cui propria uxor non conceditur, maxime ab omni femina est abstinendū, debet prode rebus, scribendum cēse.

(Cap. 4. pars capituli. Cūctos si. ut) Cum tu sicut asseris, unus Tarr. Cum tu sicut, Barcin. et vetus Tarr. P. c. Cum tu. Cont. hęc omittunt Raim. et Cont. Integra clausula extat cap. 5. de usuris. Cum tu, sicut asseris, manifestos etc. in hac collectione.

Clericos autem) sic etiam in concil. parte 18. cap. 1. tit. de clericis matrimonio copularis, vel alijs fornicarias habentibus. vox autem a Raim. et Contio est omiſſa.

in domib. proprijs) in domib. suis proprijs, concil.

omnia Raim. et Cont. omiserunt.

detinent) sic etiam concil. et veteres Gregor. tenent, Cont. et alij.

absturnendas) abiciendas, vetus Tarr.

nolumus) sic etiam Raim. volumus, concil. mendose.

in eadem fornicatione) in eadem fornicationem, duo Tarr. concil. Raim. et Cont. aptius. sed in priori editione concil. ut editū est. et in uno ex veter. Gregor.

redeant) sic etiam in concil. redeuntes, Raim. et Cont.

et insuper) hęc omittūt Raim. et Cont. sunt in concil. et, est in uno ex veter. Gregor.

Verum ipsos) sic etiam Raim. et Cont. vnde ipsos, concil.

per suspensionis) per suspensionem, unus Tarr.

ut de sps) sic etiam in concil. quod de illis, Raim. et Cont. parum apte.

non possit haberi) sic etiam Raim. et Cont. non habetur, concil.

et si qui eorum &c.) quę sequūtur in concil. non sunt.

ad ipsas redire) ad eas, unus ex veter. Greg. omiſſo verbo redire.

vel alias accipere) vel alias accipere, Raim. et Cont. aptius. vel ad alias accedere, unus ex veter. Greg.

aliquos illorum) aliquos eorum, Barcin. et Raim. perpetuo sententiam) perpetuā sententiam, Raim. et Cont. perpetuo sententia, unus Tarr.

excommunicationis) excommunicationis, unus Tarr.

vindicare) proferre, Raim. et Cont. apertius.

eorum exemplo) sic etiam veteres Gregor. perterriti, addit Cont. et alij.

Cap. 5. Sicut ad extirpanda vitia &c.) Recte Contius addidit a Raim. prætermiſſa, quę sunt etiā in concil. d. parte 18. cap. 2.

nos decet) sic etiā in concil. vox nos a Cont. est omiſſa. decet nos, unus Tarr.

germina) sic etiam in concil. gramina, Cōt. quod non æque placet.

fidelib.) sic etiā Cont. Dei fidelib. concil. neutra vox est in Barcin.

fit obtentum) fuit pro fit, in concil. fit, Cont.

habent) sic etiam Cont. haberent, concil.

nos volentes) vox nos in concil. desideratur. habet Cont. neq. volentes, in priori edit. concil. scribo, nosq. pro neq.

de populo) a populo, concil. de, Cont.

inducere) ducere, unus Tarr. reducere, concil. et Cont. aptius.

f. s. per A. f. m. qua.) fraternitati vestrę etc. quatenus, concil. Frat. v. mand. quat. Raim. et Cōt. pr. m. qua. vet. Tarr.

iurisdictionis) dioc. unus Tarr.

in domib. suis) sic etiam in concil. hęc omittunt Raim. et Cont.

habuerint) sic etiam Raim. et Cont. habent, concil.

monere) admonere, unus ex veter. Gregor.

fornicarias dñ. et ap. ces.) illas occasione, et appellatione cessante, concil. illas, Raim. et Cont. alijs omiſſis, fornicarias pro illas erat in priori concil. edit. eas remoueat illas, unus ex veter. Greg.

eas ulterius) uox eas in uno Tarr. non est.

non admissuri) sic etiam in concil. minime pro nō Raim. sine ullo lucro.

infra xl. dies &c.) hęc usq. ad uerbū aequiescere, omittunt Raim. et Cōt. offendet forte longū temporis spatium.

contempserint) noluerint, dño Tarr. sed in altero deleta ea uox est.

eos sub. ap. re.) eos auctoritate Ap. Barcin. eas auctoritate Apostolica appellatione remota, concil. nō recte. eos, Raim. et Cont. alijs omiſſis. eos auct. Apostolica freti ap. re. unus Tarr.

ad dignam satisfactionem) ad congruam satisfact. Barcin. concil. et Raim. ad satisfactiōē congruā, unus Tarr.

Post finem huius capitis, sequitur in concilij. Si qui autem clericorum etc. ut cap. 1. de clericis coniugatis, quod huius capitis pars esse dicitur in hac collectione.

Cap. 6. Idem in eadem) E. id est eidem additur in Tarr. duob. Idem eidem in eadem epistola, in concil. Idem. Pars c. Inter cetera. Barcin. non male.

scribo Idem Wigornie. Epi. ut parte 18. cap. 6. et infra tit. prox. cap. 4. in quibus integra clausula est initij huius capitis. Recte in concilij hęc erant coniuncta.

dis. hęc) discretioni tuę, concil. dis. t. duo Tarr.

pr. m.) præcipiendo mandamus, concil.

quatenus) ut, concil.

admonitionem) sic etiam in concil. ad admonitionem, Barcin. forte ad monitionem scribendū.

contempserint) emēdari, additur in Barcin. facere contempserint, concil.

et in) sed in, concil.

absq. ap. re.) appellatione remota, concil. vox absq. in uno Tarr. non est.

et beneficio) hęc in duob. Tarr. non sunt.

spoliare) amouere, unus Tarr.

Cap. 7. Idem Lyndon. Epi.) sic etiam in veteri Gregor. London. Epi. in concil. d. parte 18. c. 8. Lugdunē. Epi. Cōt. et alij. Lundēli Epi. est in priori concil. editione. Lundenen. in altero veteri Gregor. Lud. in uno Tarr.

pars c. Ad aures) sic etiam Cont. hęc in concil. non sunt, neq. in Gregorianis. Integra clausula quærenda. forte inuenies eam in 2. collect. sub tit. de appellat. vel sub tit. de simonia.

iurisdictionis) dioecesis, unus ex veter. Gregor. siue in sacris) sic etiam Raim. et Cont. siue sint in sacris, concil.

detinent) detineant, unus ex veter. Gregor. vel tertiam commonitionem) et pro vel, in concil. vel, Raim. monitionē, unus ex veter. Greg. tuā, additur in concil.

eas contempserint decetero) sic etiam in concil. easdem decetero non tempturi, vetus Gregor. parum diserte. contempserint, Cont. et alij, cetera, ut vetus.

uel eorum) uel earum, concil. et Raim. non male. uel eorum, unus ex veterib. Gregor.

si quas habent) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

et ipsi officia interdiceret) diuina officia, concil. officio ipsi nihilominus interdicto, Raim. et Cōt. omnia officia, unus Tarr.

Cap. 8. Idem Bidiceno Epi.) Ebroic. Epi. Barcin. Eboracen. Archiepo, concil. d. parte 18. cap. 9. et Raim. et Cont. Broliceno, vetus Tarr. Briocensi, alter.

Super eo uero) sic etiam Raim. et Cont. vox uero in concil. non est. ex his uerbis apparet partem esse non initium rescripti.

Ap. presbyterum) A. in vet. Tarr. desideratur.

detinere fornicariam) fornicariam detinere, concil. fornicariam detinentem, Raim. et Cont.

et eam ad crebram &c.) eū pro eā, concil. propter hoc ab officio suo suspensionem, Raim. et Cont.

pru. t. taliter respondemus &c.) recte Cont. hęc addidit a Raim. prætermiſſa. vox taliter in concil. non est. pru. tuę, vetus Tarr.

appellatum sit) fuerit pro sit concil. et Cont.

si contigerit) sic etiā in concil. si contingat, Cōt.

uiderimus) sic in concil. uidebimus, Cont. uidemus, vetus Tarr.

periniaciam) sic etiam Cont. petitionē, concil. non optime.

audaciam) auaritiam, unus Tarr.

prorsus) hęc vox in concil. non est. habet eam Cont.

continenter) sic etiam in concil. continentē, Cōt. non male.

litteras ipsas) ipsas, concil. illas, Raim. altera uoce utrobiqu. omiſſa. ipsas litteras, unus Tarr.

Cap. 9. clerici sint) sic etiam in concil. sunt pro sint Tarr. tres libri.

in domibus) suis, additur in concil. proprijs in uno Tarr.

habere dicantur) dicuntur pro dicantur, concil.

mirabile satis gerimus) satis graue est, concil.

uitiorum manere) uitiorum eorum eos permanere, concil.

permissis) permittas, concil. permittitis, unus Tarr.

omnimodo) omnino, concil. et unus Tarr.

f. s. per A. s. pr. m. qua.) fraternitati tuae etc. quatenus, concil.
habent) habeant, vetus Tarr.
et eas, uel) vox et tollenda est ex auctoritate concil. et duor. Tarr. et Barcin. libri unius.
ab ecclesijs) ab officio ecclesiastico, vel ab ecclesijs, unus Tarr.
Cap. 10. De cetero, quia) De cetero noueris, quia, unus Tarr.
de Vallentom.) De uellentim, concil. de Vallentin. in marg. de Vualeton. uetus Tarr. de Walter. unus Tarr.
in Archidiaconatu) in Archipresbyteratu, Barcin. in Archidiacono, u. concil. aptius, et duo Tarr.
Archidiaconi) Archiepi, concil. quod non placet. Archid. duo Tarr.
et matrem) et matrem, uetus Tarr.
tantum, et tamquam) ob tantum, concil. alijs omissis.
conraditionis, uel ap. ob.) contradictione, et appellatione obstante, concil. ego lego, contradictionis uel appellationis obstatulo, contradictione, duo Tarr. in altero tamen olim contrad.
Cap. 11. Wigorn.) Wigorn. concil.
de Van.) de Vanh. Barcin. de Vuellebec, concil. de Vante, vet. Tarr. de Wan. alter. quod C.) quod E. unus Tarr.
de Estona) de Hostona, Barcin. de Hortun. concil. de Estora, unus Tarr.
qui altario) sic etiam in concil. qui altari, Barcin. aptius.
feminarum complexibus maculentur, aut per tabernas discurrant) feminarum amatores sint, concil. alijs omissis.
f. s. per A. s. pr. m. qua.) fraternitati tuae etc. quatenus, concil. f. u. duo Tarr.
qualis describitur) qualis esse describitur, concil. di. et ap. ces.) occasione, et appellatione cessante, concil.
Cap. 12. Idem in concilio Lateranensi) sic etiam Raim. et Cont. adde cap. xi. ex concil.
Clerici in sacris etc.) Clerici, et infra. Raim. et Cot. omittunt uero hanc usq. ad illa, Quicumq. autem sunt in concil.
qui mulierculas) adde suas, ex concil.
abiciant eas) eas abiciant, unus Tarr.
Quicumq. autem) uox autem neq. in concil. est, neq. in Gregorianis.
igne consumpsit) sic etiam in concil. igne dominus consumpsit, uetus Greg. ut editum est, Cot. et alij.
laborare) hanc uox in ueteri Gregor. non est. est in concil. et apud Cont. et alios.
si clerici fuerint) hanc etiam in eod. vet. desideratur. retrudantur, concil. et Raim. et Cot. et unus Tarr.
 Post uerba huius capituli est in concil. et in uno

Tarr. et in Gregorianis. Si laici, excommunicatio subdantur, et a coetu fidelium fiant prorsus alieni. quae uerba posita sunt in hac collecta. cap. 8. de uita, et honestate clericorum, post eam partem eiusdem capituli Lateranensis concilij, quae de his agitur, qui monasteria sacrarum uirginum frequentant. Raimundus eadem uerba bis posuit, tam sub tit. de uita, et honestate clericorum, quam sub tit. de excessibus praetorum. Post uerba supra scripta est in concilio. Monasteria praeterea sanctimonialium etc. ut dicto cap. 8.

TIT. III. DE CLERICIS

coniugatis.

CAP. 1. Idem) Alex. iij. Raim. et Cont. Idem Cât. Archiepo, et eius suffraganeis, in concil. d. parte 18. cap. 2.

pars e. sicut ad extir.) p. c. sicut. Cont. et unus Tarr. hanc Raim. omittit. Integra clausula existat in concil. et cap. 5. de cohabitatione clericorum. et mulierum in hac collectione. Sicut ad extirpanda uitia etc.

Si qui autem) sic etiam in concil. uox autem omittitur a Raim. et Contio.

clericorum ipso) uox ipso ab eisd. omittitur, est in concil.

accepimus) sic etiam Raim. et Cot. accipiunt, concil. *si qua habent*) si quae habent, concil. hanc omittit Raim. et Cont.

uxores suas) uox suas Raim. et Cont. omittunt, est in concil.

ecclesiastica disciplina) ecclesiae est in quibusd. Gregor.

sed si forte) sic etiam in concil. uox forte in Greg. non est.

eos uxores) sic etiam Raim. et Cont. eorum pro eos, est in concil.

penitentiam agere) septem annorum, additur in vet. Tarr. alia manu. scholium id esse suspicor. *auctoritate nostra*) hanc omittit Raim. et Cot. sunt in concil.

excommunicationis) excommunicationis, unus Tarr. *appellatione postposita copellatis*) sic etiam in concil. copellere procuretis, Raim. et Cot. alijs omissis.

Cap. 2. Idem Lud. Ep.) sic etiam in posteriori concil. editione, Lud. est in priori, quod non placet. Ludun. in uno Tarr.

uigilem curam, et studium) uigilem diligentiam, concil. et uigilem, et studiosum animi debemus, unus Tarr. uigilem, et studiosum animum, alter antiquior.

in acolythi) in acolytatus, Barcin. et concil. et unus Tarr.

uxores duxerunt) sic etiam in priori edit. concil. uxores duxerint, est in poster.

praesumunt) praesumant, concil. et unus Tarr. olim.

uxorati,

uxorati, cum diuisi sint) et uxorati diuisi sunt, concil. uerba Pauli sunt ep. i. cap. 7. ad Corinthios. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quo modo placeat uxori, et diuisus est. Et mulier inuupta, et uirgo, cogitat, quae domini sunt. In Graecis libris puncta alia ratione collocatur. *ὁ δὲ γαμήσιος μεριμνᾷ τὰ τῆς οἰκίας, πρὸς αὐτὸν ὡς σωτηρίαν. μεμερισται ἢ γυνὴ ἢ πρὸς θεὸν. ἢ γαμήσιος μεριμνᾷ τὰ τῆς οἰκίας.* Diuisa sunt, inquit, haec uox, et uirgo.

et uox) uox et in concil. non est.

cogitare oportet) oportet, unus Tarr.

obsequijs non solummodo possunt intendere diuinis) obsequijs solummodo diuinis non possunt intendere, concil. minus dure.

f. s. per A. s. pr. m. qua.) fraternitati tuae etc. quatenus, concil.

si qui eorum aliquod) si qui illorum aliquando, concil. *habuerunt*) habuerint, concil. meruerunt, uet. Tarr. *exceptio magisterio*) magistro, concil. non recte, et uetus Tarr.

Cap. 3. Idem Herforden. Ep.) sic etiam uetus Greg. Herfor. Cont. et alij. Herforden. Ep. concil. d. parte 18. c. 5. et uetus Tarr. Berforden. alter Tarr. *Sane de clericis &c.*) Ante haec uerba est in concil.

Pars cap. Super eo, quod quaesitum est. Integra clausula existat sub tit. de regularibus. cap. 9. in hac collectione, et in concil. parte 21. cap. 2. Re. ete Cont. addidit, quae omissa sunt a Raim. sunt autem etiam in concil. d. cap. 5.

tuorum habuerunt) nostrorum habuerunt, Cont. non strorum habuerunt, concil.

ut quia) uox ut in uno Tarr. non est.

quia ibi natio, et gens barbara &c.) barbarica gens, concil. hanc usq. ad illa prouisurus attentius, Cot. omittit. prouideas attentius, Raim. et Cont.

clericis coniugatis &c.) clericis coniugatis ad ecclesiastica beneficia, vel sacros ordines, Raim. et Cont. ut editum est, in concil. uel ad sacros, unus ex ueter. Greg.

sed illorum aliqui) sed nec eorum aliqui, concil. sed et pro sed unus Tarr.

uel ecclesiarum ad administrationes non admittantur) uel ad ecclesiarum etc. Barcin. et unus Tarr. uel ecclesiarum administrationes admittantur, concil. aut administrationes ecclesiasticas admittantur, Raim. et Cont.

nisi castitatem forte uouerint) uouerint, concil. et unus Tarr. nisi forte castitatem uouerit perpetuam, Raim. et Cont.

et perpetuo seruarent) seruarent, concil. omnia omittunt Raim. et Cont.

qui unicum) et qui unicam, concil. et Raim. et unus Tarr. licet uox et aliquando omissa fuisset.

habuerunt) sic etiam in concil. habuisset, Raim. et

Cont. habuerunt in uxorem, unus Tarr.

(cap. 4. Idem Wigorn. Ep.) Idem Wigorn. Ep. in concil. *tales in ecclesijs*) tales ecclesijs, Barcin. et concil. et unus Tarr.

proponas) proponas, concil.

qui et domum domini) qui domini, domini, concil. Dei pro domini, unus Tarr.

Dei praesse possint) domini sciant praesse, concil. uox possint olim in ueteri Tarr. non erat.

commorantur) commorantur, concil.

figentes) fingunt, uetus Tarr. olim.

matrimonia contra hunt) matrimonium contra hunt, concil.

Alij autem licet filij sacerdotum &c.) hanc erant ponenda cap. 3. de uicij presbyterorum. hoc tit. est enim id huius uisus, ut notat Alanus. etiam pro autem est in uno Tarr.

instituti, ad sacros ordines etiam minus) constituti, minus, concil. alijs omissis. uox etiam in uno Tarr. non est.

et sacrorum canonum) sanctorum pro sacrorum, concil. *f. s. per A. s. pr. m. qua.*) fraternitati tuae etc. quatenus concil. pr. m. qua. uet. Tarr.

suis ab uxoris) a suis uxoris, concil.

matrimonia contraxerunt) matrimonium contraxerunt, concil.

qui assidue in seruitio Dei persistunt) qui in seruitio Dei sunt, et assidue persistunt, unus Tarr.

uel supra ad matrimonia conuolauerunt) et supra ad matrimonium conuolauerunt, concil. aut supra, uetus Tarr.

nec huiusmodi coniunctio in matrimonium) est matrimonium, Barcin. ut editum est, in concil. est autem praecleara sententia, nusquam apertius ante Alex. iij. edita.

Cap. 5. Verulano Ep.) Verulani. Ep. unus ex uet. Gregor. Werulan. unus Tarr.

Quod te cum inimicis tuis &c.) Ante haec uerba est in concil. parte 50. cap. 7. in eodem libro primo. Osliditur esse hoc caput sumptum ex lib. 1. registri Alex. iij. Quod a te, et infra. Raim. et Cont. Integra clausula quaerenda.

De cetero, quia fraternitatis tuae quaerit industria, utrum clericus) sic etiam in concil. Quod fraternitatis tuae quaerit industria, utrum clericus, Cont. alijs omissis, quae antea rettulimus. utrum clericus, Raim. De eo, quod frat. unus Tarr.

infra subdiaconatus) sic etiam Raim. et Cot. qui, additur in concil. qui infra subd. in proinfra, uetus Tarr. non recte, nisi ordine pro ordinem scribas.

qui cum consinere) quia continere, concil. qui continere, Raim.

uicio deuicti non ualent) ualent, Barcin. et uetus Tarr. uitia deacti non ualent, concil. deuicti uicio non ualent, Raim. et Cont.

beneficio canonice debeant spoliari) sic etiam Raim. et Cont. spoliari possunt beneficio canonice, cōcil.

Id tuam volumus experientiam indubitata veritate tenere) tenere indubitata veritate, cōcil. Id volumus te tenere, Raim. breuius.

sum simul) sic etiam Raim. et Cont. cum sint, cōcil. non recte.

desiderijs) sic etiam Raim. dediti, additur in concil.

obsequijs uacare &c.) hęc usq. ad vocem sacra mentis, in concil. desiderantur. (sunt in Gregorianis.

indigni tractandis) indigni tractandis, Raim. et Cont. contra tractandis indigni, concil. indigne tractandis, unus Tarr.

et ecclesiasticis proculdubio beneficijs sine priuandi) ecclesiasticis sunt proculdubio beneficijs priuandi, concil. sunt priuandi, Raim. cetera ut in concil.

si ecclesijs) sic etiam cōcil. et Raim. si in ecclesijs, Barcin.

attitulasi) intitulasi, Barcin. attitulasi, concil. et Raim. neutrum Cicero dixit.

bonis suis) sic etiam in concil. bonis antea, Barcin. non male. bonis, vetus Greg. altera voce omissa. ut editum est, Cont. et alij.

et beneficio) beneficioq. uetus Gregor. ut editum est, concil. Cont. et alij.

dominium ac proprietates &c.) debent absq. cōtradictione redire, Raim. et Cont. alijs omisis. dominium, et proprietates illico debent absq. ulla cōtradictione redire, concil. eorumq. dominium, ac proprietatem libere debent absq. ulla cōtradictione redire, Barcin. non sine mendo. omne dominium, ac proprietatem libere debent, et absq. ulla cōtradictione redire, vetus Tarr. eorum dominium etc. ut edidimus, alter Tarr.

Cap. 6. Nonnatulan.) Notulanum, vetus Tarr. mēdose. Rouaculan. alter.

pro Pagano) pro Gand. Barcin. ut cap. 7. Pagano. olim vetus Tarr. mox A. sed G. siue Gand. c. 7. est autem eiusd. nomen, ut testatur vetus interpres notans Bernardum Papien. huic consiliū, et auxilium pręstitisse, ut has dispensationes obtineret.

litteris Apostolicis) litteras Apostolicas, unus Tarr.

sacri canones) sancti, unus Tarr.

ualeat) debeat, Tarr. unus.

extra fratrum consortia) consortium, Barcin. et duo Tarr.

Cap. 7. Item Clemens iij.) addi posset, eisdem Abbatu, et Archipresbytero, si de eadem persona agatur.

Gand.) G. duo Tarrac.

bis serpsimus) unū habemus tantum rescriptum supra c. prox. Tancr.

quod a nobis habebat) habuerat, duo Tarr. quod a vobis habuerat, Barcin.

factam) imped. addit unus Tarr. non recte.

que relam &c. iterare) querela etc. iterari, unus Tarr.

animarum annexam) animarum ante annexam, Barcin.

TIT. III. DE CLERICIS non residentib. in ecclesia prebendata) prebendata, Barcin. et duo Tarr.

CAP. 1. Ex concilio Sardicensi) adde cap. 1. ex cōcil. et Burch. lib. 1. c. 79. et luone parte 3. c. 185. decreti.

Non liceat Epō etc.) Ante hęc verba alia sunt de eadem re conscripta. Osius Ep̄s dixit. Non minus mala consuetudo, quam perniciofa corruptela funditus eradicanda est. sic in concil. et tam Dionysio Exiguō, quā altero incerto interprete, et Burch. et Iuo. Ο σιος ἐπίσκοπος πόλεως κερδ' ἔβης εἶπεν. ὃ τοῦτον ἢ φάλη σιωπῆ βρα, ὅσον ἢ βλαβερωτάτη τῶν πραγμάτων διαφθορά ἐξ αὐτῶν τῶν θεμελιῶν εἰς ἐκρίωτα. Tilius. Osius Ep̄s dixit. Tam mala consuetudo, quam ipsa rerum perniciofa corruptela, quę funditus eradicanda est. Romanus liber. vox quę tollenda est. Osius Ep̄s dixit. Quanto magis mala consuetudo nocentissima est rerū corruptione, ab ipsis fundamentis eradicanda est. Veronen. liber. Mala autem consuetudo nō minus, quam perniciofa corruptela abicienda, et uitāda est: quę nisi citius radicitus euellatur, in priuilegiōrū ius ab impijs assumitur. Nicol. Papa ad Igmaram Rhemen. apud Iuon. parte 4. c. 203. decreti, et lib. 2. tit. 12. c. 28. Panormix, et Grat. dist. 8. c. 3. In Gręcis verbis dicitur Hosium Cordubēsis urbis Ep̄m dixisse. notat Ioā. Zonaras: Ep̄os in synodo de aliquib. reb. dixisse sententias suas, et si alijs placuissent, eas optinuisse vim canonum, et decretorum. Primus igitur Hosius Cordubę Antistes de ijs Ep̄is, qui in alias ex alijs urbes migrarent, dixit. nam quāuis id esset Apostolicis regulis, et aliarum synodorum cōtrarium, adhuc ἔχεbat. proēmium huius sententię, inquit, fuit. ὅτι πᾶσαν δ' αὐτῶν φάλην σιωπῆσαν ἀνατρέψεν. εἰ δὲ καὶ εἰς πραγματῶν εἰν διαφθορᾶν, ἐξ αὐτῶν τῶν θεμελιῶν χρεῖ αὐτῶν ἐκρίων. δ' αὖ π' ἐκρίωσιως καὶ τῶν θεμελιῶν πᾶν τελεῖ καθαίρεισιν καὶ ἀνατροπῆν